Дело № 1-205/2019 копия 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород

дата года

Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Ушакова В.В., 

при секретаре судебного заседания Паршиной П.А.,

с участием государственных обвинителей- заместителя прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО1 и старшего помощника прокурора Ленинского района г.Н.Новгорода ФИО2,

законного представителя потерпевших В.Д.М.. и В.Д.М..- В.Е.М..,

представителя потерпевших- адвоката Немова А.В., представившего удостоверение № номер и ордер № номер,

подсудимого ФИО3,

защитников - адвоката Ильина А.А., представившего удостоверение № номер и ордер № номер, адвоката Горушнова Д.А., представившего удостоверение № номер и ордер № номер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, дата года рождения, уроженца место рождения, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, не имеющего несовершеннолетних детей и иждивенцев, работающего в ООО «Н» консультантом, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил на территории Ленинского района г.Н.Новгорода преступление, квалифицируемое как выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь директором ООО «Н» и будучи лицом, уполномоченным в соответствии с занимаемой должностью единолично выполнять организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном обществе, дата года заключил с директором ОАО «ДК "Л.р"» договор подряда № номер, в соответствии с которым ООО «Н», действуя в качестве подрядчика по договору, обязалось выполнять работы по очистке от снега, сосулек и наледи кровель и козырьков многоквартирных домов, указанных в приложении № 1 к вышеуказанному договору, в том числе по адресу: адрес 

Согласно п.3.1. указанного договора, подрядчик выполняет работы, предусмотренные договором, по мере необходимости, с учетом требований к содержанию кровли в зимний период, установленных правилами и нормами эксплуатации жилищного фонда - Постановление Госстроя №номер от дата, а также на основании заявки заказчика.

Согласно п. 4.6.1.23 Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденных постановлением Госстроя № номер от дата, очистка кровли от мусора и грязи осуществляется 2 раза в год: весной и осенью. Удаление наледей и сосулек - по мере необходимости. Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине).

При этом, ФИО3, обязан в соответствии с разделом 3 должностной инструкции директора ООО «Н», утвержденной единственным учредителем ООО «Н» - Я.Е.Э., руководить в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово экономической деятельностью общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества общества, а также финансово-экономические результаты его деятельности, организовывать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, обеспечивать содержание вверенного ему жилищного фонда в технически исправном состоянии в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, исправность и бесперебойную работу устройств и оборудования жилых домов, соблюдение санитарно-технических и противопожарных правил, а также выполнение всех работ, необходимых для нормальной эксплуатации и сохранности жилищного фонда, обеспечивать своевременную подготовку домов к зиме, обеспечивать выполнение планируемых обществом показателей, решать вопросы, касающиеся финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельности общества, в пределах предоставленных ему законодательных прав, поручать ведение отдельных направлений деятельности другим должностным лицам, обеспечивать надлежащее внешнее благоустройство и содержание домовладений, совместно с трудовым коллективом и профсоюзной организацией, обеспечивать разработку, заключение и выполнение коллективного договора, соблюдение трудовой и производственной дисциплины, способствовать развитию трудовой мотивации, инициативы и активности рабочих и служащих общества, обеспечивать соблюдение законности в деятельности общества и осуществление его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, принимать меры по обеспечению общества квалифицированными кадрами, рациональному использованию и развитию их профессиональных знаний и опыта, созданию безопасных и благоприятных для жизни и здоровья условий труда, соблюдению требований законодательства об охране окружающей среды, обеспечивать правильное сочетание экономических и административных методов руководства, единоначалия и коллегиальности в обсуждении и решении вопросов материальных и моральных стимулов повышения эффективности работы, применение принципа материальной заинтересованности и ответственности каждого работника за порученное ему дело и результаты работы всего коллектива, выплату заработной платы в установленные сроки, защищать имущественные интересы общества в суде, органах государственной власти, управления.

В соответствии с Законом РФ № номер от дата «О защите прав потребителей», потребитель - гражданин, использующий услуги исключительно для личных, семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением предпринимательской деятельности. Исполнитель - организация независимо от ее организационно-правовой формы, оказывающая услуги потребителям по возмездному договору.

Согласно ч.2 ст.14 Закона РФ № номер от дата «О защите прав потребителей», право требовать возмещения вреда, причиненного вследствие недостатков работы, признается за любым потерпевшим независимо от того, состоял он в договорных отношениях с исполнителем или нет.

Так, директором ООО «Н» ФИО3 жителям дома адрес выполнялись работы, которые не отвечали требованиям безопасности, чем ФИО3 нарушал требования ст. 7 Закона Российской Федерации от дата № номер «О защите прав потребителей», в соответствии с которым потребители работ имеют право на то, чтобы работа при обычных условиях её использования была безопасна для жизни и здоровья потребителя.

В частности, в нарушение требований Постановления Госстроя от дата года №номер «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», ФИО3 в период с дата по дата, являясь директором организации по обслуживанию жилищного фонда и лицом, ответственным за обеспечение безопасности предоставляемых им работ, в нарушение п. 4.6.1.23 указанных правил, согласно которому крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега, не допускается накопление снега слоем более 30 см., при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине, не предпринял мер к очистке от снега скатной крыши адрес с наружным водоотводом.

В результате бездействия ФИО3, дата к 14 часам 00 минут на краях крыши адрес образовались снежные навесы и наледь, что создало возможность их падения и опасную для жизни и здоровья прохожих обстановку.

дата в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 02 минуты В.Е.А.., дата года рождения, выходила из адрес, совместно с несовершеннолетними В.Д.М., дата года рождения, и В.Д.М., дата года рождения, находившейся в коляске. В указанное время в указанном месте на потребителей выполняемых ООО «Н» работ - В.Д.М. дата года рождения, и В.Д.М.., дата года рождения, не имевших оснований полагать, что создавшаяся обстановка представляет опасность для их жизни и здоровья, с крыши данного дома произошел сход ледяного образования, снега и наледи. В результате умышленного преступного бездействия директора ООО «Н» ФИО3, предвидевшего возможность наступления общественно опасных последствий своего бездействия, но без достаточных к тому оснований самонадеянно рассчитывавшего на предотвращение этих последствий, по неосторожности, В.Д.М.., дата года рождения, получила телесные повреждения в виде черепно-мозговой травмы: ушиба головного мозга тяжелой степени, линейного перелома правой и левой теменных костей, кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку, ушибленной раны верхней губы, кровоизлияния со скоплением крови в мягких тканях правой и левой теменных областей, осаднения губ, причинившие тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п.6.1.2,6.1.3 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Приложение к Приказу МЗ и СР РФ №номер от дата г.), В.Д.М.., дата года рождения, получил повреждение на правой щеке, не причинившее вреда здоровью (согласно п.9. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. Развития РФ от дата г. №номер)

Между падением ледяного образования, наледи и снега и получением травмы В.Д.М., дата года рождения, и В.Д.М., дата года рождения имеется прямая причинная следственная связь.

Таким образом, бездействия ФИО3, являющегося директором организации по обслуживанию жилищного фонда и лицом, ответственным за обеспечение безопасности предоставляемых им работ, игнорирующий требования вышеназванных нормативных правовых актов, повлекли по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью малолетней В.Д.М.., дата года рождения и повреждение, не причинившее вреда здоровью малолетнему В.Д.М.., дата года рождения.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в дата года он состоял в должности ООО «Н». Ответственным за очистку кровель от снега был он. Такие работы возглавляемой им организацией проводились, в том числе и по кровле дома адрес. дата на указанном доме очистка крыши не производилась, этот дом планировался к очистке крыши на следующий день.

У ООО «Н» с ОАО «ДК "Л.р"» заключен договор на содержание и ремонт номер многоквартирных домов, в том числе очистку крыш от снега и наледи. Дом адрес так же входил в это число. 

У него, как директора ООО «Н» были следующие обязанности: содержание и ремонт кровли, сантехоборудования домов, мест общего пользования. По договору с ОАО «ДК "Л.р"» он давал задание альпинистам по очистке кровли. 

В зависимости от визуального осмотра им, мастерами организации или альпинистами выявляются наиболее заснеженные и заледенелые дома. Очистка крыш начинается когда появляется снег толщиной более 30 см. Дом адрес был осмотрен жилищной инспекцией накануне, но предписаний об очистке крыши этого дома не поступало. Заявки от жителей дома также не было. 

О случившемся, а именно о сходе наледи и снега с крыши адрес, в результате чего пострадали дети и они были госпитализированы, он узнал в этот же день от других работников ООО «Н». Он выехал на место. Увидел на земле куски льда у третьего подъезда дома. 

Крыша данного дома скатная. Сход льда произошел из-за оттепели. В то время началась оттепели и поэтому им планировалась очистка крыши этого дома на следующий день после случившегося, то есть дата года. Решение об очистке крыши адрес дата года принимал он сам, в плановом порядке, срочных оснований для этого не было. 

В сложившейся ситуации ответственности с себя не снимает, организация работала по очистке кровель, но не успели. Вину признает полностью, раскаивается, вред возместил и далее намерен оказывать потерпевшей семье помощь. 

Виновность ФИО3 в совершении преступления также подтверждается показаниями законного представителя, свидетелей, письменными материалами дела.

Так, допрошенная в судебном заседании законный представитель потерпевших В.Е.М.. показала, что в доме адрес она с семьей проживает с дата года. Не помнит, чтобы крышу этого дома от снега и льда хоть когда-нибудь чистили, помнит, что чистили одну из сторон крыши в январе или феврале дата года. Ограждений, предупреждающих об опасности схода снега и льда с крыши, также не видела около дома никогда. дата около 14 часов 00 минут она и двое ее детей вышли из третьего подъезда дома адрес. Дочь находилась в коляске, а сын шел сам. Они установились у подъезда, чтобы одеть детям варежки. Далее она услышала шум. Сын упал от свалившегося на него снега, а на коляску, на ее купол, упала большая, около метра размером ледяная глыба. Коляска находилась около нее. Она с детьми стояла примерно в полутора метрах от козырька подъезда. Сына сшибло и он упал на землю. Она увидела у него на щеке ссадину и кровь. Затем она посмотрела на коляску и увидела, что ее завалило. Коляска была деформирована. Она подняла старшего ребенка. Затем она вытащила из коляски дочь. На лице у дочери она увидела ссадины и кровь. Дочь была синюшного оттенка и плакала. Она стала звать на помощь. Она поняла, что произошло- упала глыба льда с крыши дома. Она обратилась в детский центр «Кубики», который расположен неподалеку и воспитатель вызвала скорую помощь. Ее с дочерью госпитализировали в детскую областную больницу. Старшего сына не госпитализировали, у него была только ссадина лица. Дочь с черепно-мозговой травмой, переломом костей черепа и кровоизлияниями была в реанимации до дата, а затем в стационаре до дата. В настоящее время состояние ее дочери нормализовалось, но могут быть серьезные последствия от полученной травмы.

После случившегося к ним домой приходил директор и заместитель директора ОАО «ДК "Л.р"», потом, после окончания срока домашнего ареста, приходил подсудимый. Ей купили новую коляску, оказали материальную помощь. В настоящее время материальных и моральных претензий к подсудимому не имеет. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля З.О.М.. от дата (номер), согласно которым в должности главного инженера ОАО ДК "Л.р" состоит с дата года. В его должностные обязанности входит контроль за деятельностью подрядных организаций, которые обслуживают инженерные коммуникации. Деятельность ОАО ДК "Л.р"» заключается в обслуживании жилого фонда, а именно обслуживание многоквартирных домов (МКД) с которыми заключены договоры управления. В управлении ОАО ДК "Л.р" номер МКД. В свою очередь ОАО ДК "Л.р"» для исполнения своих обязательств по договорам управления с МКД заключает договоры с подрядными организациями на благоустройство, содержание (уборка территории), на очистку кровель от наледи и сосулек, текущий ремонт, обслуживание внутридомового газового оборудования. Дом по проспекту адрес обслуживается ОАО ДК "Л.р" насколько он помнит с дата года по договору управления. На очистку кровли от наледи и снега, в том числе по данному дому заключен договор с подрядной организацией ООО «Н» в лице директора ФИО3 По условиям договора подрядчик по заданию заказчика принимает на себя обязательства выполнять работы по очистке от снега, сосулек и наледи кровель и козырьков многоквартирных домов, указанных в приложении к договору. Так п. 3.1 Подрядчик выполняет работы предусмотренные договором, по мере необходимости (в зависимости от толщины снежных навесов, наличия наледи и сосулек, оттепели), с учетом требований к содержанию кровель в зимний период, установленных Правилами и нормами эксплуатации жилищного фонда (постановление Госстроя РФ №номер от дата г.), а так же на основании заявки заказчика. 3.2 Подрядчик выполняет работы, предусмотренные Договором, в сроки не превышающие: при удалении снежных навесов со всех видов кровли, наледи и сосулек с кровли и козырьков - 36 часов с момента выявления или получения письменной заявки заказчика. При удалении снега с поврежденных участков кровли - 24 часа с момента выявления или получения письменной заявки. На момент осмотра кровля была в удовлетворительном состоянии, снежные массы отсутствовали. Каких либо жалоб или заявок от жителей данного дома или от контролирующих организаций по наледи или снегу на крыше не поступало. Все заявки, поступающие в ОАО ДК "Л.р" фиксируются и принимаются по телефону номер. По вопросу того, как осуществлялся контроль за подрядными организациями может пояснить, что объезд зданий многоквартирных домов, находящихся в управлении, осуществляется ежедневно выборочно, а именно по поступившим заявкам первоочередно осматриваются многоквартирные дома на предмет устранения наледи и сосулек, а также производится визуальный осмотр домов, находящихся рядом с теми, по которым поступают заявки. Осмотры домов производятся группой инженеров и директором ДК "Л.р". По конкретно осмотренному дому никаких протоколов или актов осмотра не составляется. Он не может сообщить, когда и кем производился визуальный осмотр адрес, но заявок от жильцов по нему не поступало. Работа у подрядчиков по выполнению ими работ по обслуживанию многоквартирных домов принимается таким образом, что подрядчик ему предоставляет акт выполненных работ, в котором указаны конкретные адреса, по которому выполнена работа. Он затрудняется ответить, есть ли акт выполненных работ по дому адрес.

Будучи дополнительного допрошенным дата (номер) свидетель З.О.М.. показал, что отчет от ООО «Н» по выполнению работ по адресу: адрес принимается инженером К.Н.М.., так как указанный адрес относится к контролируемой ей территории. Как правило, им предоставляют отчет в установленной заключенным между ними и ООО «Н» договором форме, а именно фотофиксация на бумажном носителе выполненных работ, а также фотофиксация состояния кровли домов до выполнения работ, и сам отчет. Если у К.Н.М.. не возникает никаких вопросов касаемо выполненных работ ООО «Н», то они в соответствии с договором и предоставленным отчетом, подготавливают акт об оплате выполненных ООО «Н» работ. Акт составляется в отделе бухгалтерии, после чего он поступает к нему на подпись. Акт подписывается кем-то из работников отдела бухгалтерии, подписывается ли акт директором организации, он затрудняется ответить. Каких-либо иных документов, кроме предоставленных ранее органам предварительного следствия относительно обслуживания дома №адрес у них не имеется.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Ф.Е.В.. от дата(тномер), согласно которым в должности начальника Нижегородского Заречного отдела Государственной жилищной инспекции Нижегородской области состоит с дата года. В его должностные обязанности входит организация работы инспекторского состава по государственному жилищному надзору и лицензионному контролю на подназорной территории - адрес. Организация работы домоуправляющих компаний по очистке кровель многоквартирных домов от наледи, сосулек и снежных навесов регламентируется Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, утвержденными постановлением Госстроя РФ № номер от дата года, постановлением Правительства № номер от дата «Об утверждении правил содержания имущества в многоквартирном доме и правил изменения размеры платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», постановлением Правительства РФ от дата № номер (ред. от дата) «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке оказания и выполнения». Домоуправляющая компания может осуществлять свою деятельность как самостоятельно, так через подрядчиков. Согласно п. 4.6.1.23 Правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда очистка кровли от мусора и грязи осуществляется 2 раза в год: весной и осенью. Удаление наледей и сосулек - по мере необходимости. Крышу с наружным водоотводом необходимо периодически очищать от снега (не допускается накопление снега слоем более 30 см; при оттепелях снег следует сбрасывать при меньшей толщине). 

Крыша адрес является скатной с наружным водоотводом. С учетом наступления погодных условий, крышу данного дома необходимо было очищать при толщине меньшей чем 30 см, то есть в данный период времени года крыша должна быть полностью очищена от снега и наледи.В соответствии с п. 7 постановления Правительства РФ от дата № номер (ред. от дата) в минимальный перечень услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и порядке оказания и выполнения входят работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов: проверка кровли на отсутствие протечек; контроль состояния оборудования или устройств, предотвращающих образование наледи и сосулек; осмотр потолков верхних этажей домов с совмещенными (бесчердачными) крышами для обеспечения нормативных требований их эксплуатации в период продолжительной и устойчивой отрицательной температуры наружного воздуха, влияющей на возможные промерзания их покрытий; проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих устройств от мусора, грязи и наледи, препятствующих стоку дождевых и талых вод; проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи; при выявлении нарушений, приводящих к протечкам, - незамедлительное их устранение. В остальных случаях - разработка плана восстановительных работ (при необходимости), проведение восстановительных работ. Периодичность проведения осмотров кровель в нормативно-правовых актах РФ и Нижегородской области не установлена. Описаны лишь обязательность проведения сезонных осмотров - два раза в год осенью и весной, и внеочередных - при аварийных ситуациях и обращениях.Однако, учитывая наступления весны, соответствующих погодных условий, п. 4.6.1.23 Правил требует полной очистки кровли от надели и снега с наступлением оттепели.Временной период, в течение которого кровля должна быть очищена от наледи и снега с момента их обнаружения либо с момента наступления оттепели, в нормативно-правовыми актами РФ и Нижегородской области не регулируется. Однако с учетом обязанности компаний оказывать услуги, отвечающие требованиям безопасности, и создания угрозы безопасности жизни и здоровью населения при наличии снега на кровлях в период оттепели, домоуправляющая компания (либо компания - подрядчик) обязаны незамедлительно обеспечить очистку кровли от наледи и снега.В случае обнаружения на крыше дома наледи и снега, домоуправляющая компания (либо компания - подрядчик) обязана обеспечить ограждения в зоне возможного схода снега и уведомление жителей о соблюдении мер безопасности.Домоуправляющая компания сама устанавливает правила контроля деятельности подрядчика своими внутренними документами.Понятие оттепели в нормативно-правовых актах им не встречалось, но в его понимании оттепель - это наступление календарной весны либо наступление температуры воздуха от 0 и выше.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Б.А.А.. от дата(тномер), согласно которым он работает в должности генерального директора ОАО ДК "Л.р" с дата года. В его должностные обязанности входит, в том числе общее руководство организацией, заключение договоров, решение вопросов финансово-экономической и производственно-хозяйственной деятельностьи. Деятельность ОАО ДК "Л.р" заключается в обслуживании жилого фонда, а именно обслуживание многоквартирных домов (МКД) с которыми заключены договоры управления. В управлении ОАО ДК "Л.р" номер МКД. В свою очередь ОАО ДК "Л.р" для исполнения своих обязательств по договорам управления с МКД заключает договоры с подрядными организациями на благоустройство, содержание (уборка территории), на очистку кровель от наледи и сосулек, текущий ремонт, обслуживание внутридомового газового оборудования. В штате ОАО ДК "Л.р" работников выполняющих какие-либо виды ремонтных, строительных работ, работ по благоустройству нет, поскольку эту функцию выполняют подрядные организации. Дом адрес обслуживается ОАО ДК "Л.р" с дата года по договору управления. Указанный договор заключен между собственниками жилья (жителями) и их компанией. На очистку кровли от наледи и снега, в том числе по данному дому, заключен договор с подрядной организацией ООО «Н» в лице директора ФИО3 По условиям договора подрядчик по заданию заказчика принимает на себя обязательства выполнять работы по очистке от снега, сосулек и наледи кровель и козырьков многоквартирных домов, указанных в приложении к договору. Так п. 3.1 Подрядчик выполняет работы предусмотренные договором, по мере необходимости (в зависимости от толщины снежных навесов, наличия наледи и сосулек, оттепели), с учетом требований к содержанию кровель в зимний период, установленных Правилами и нормами эксплуатации жилищного фонда (постановление Госстроя РФ №номер от дата г.), а так же на основании заявки заказчика. 3.2 Подрядчик выполняет работы, предусмотренные Договором, в сроки не превышающие: при удалении снежных навесов со всех видов кровли, наледи и сосулек с кровли и козырьков - 36 часов с момента выявления или получения письменной заявки заказчика. При удалении снега с поврежденных участков кровли - 24 часа с момента выявления или получения письменной заявки. При ДК "Л.р" имеется «Cool центр» (центр по обслуживанию населения) в который поступают все виды заявок. Указанный центр имеет единый телефон номер со всеми поступившими заявками. После поступления в центр (принимается оператором), после заявка мгновенно направляется в профильную организацию по назначению, т.е. чистка крыш от снега и сосулек, слабое отопление, протечки и прочее. В ДК "Л.р" имеется отдел «Службы главного инженера» руководителем которого является главный инженер З.О.М.. Тот лично либо сотрудники его отдела, в том числе проводят визуальный осмотр жилых домов на наличие наледи и снега. Контроль за работой подрядных организаций по чистке снега осуществляется главным инженером З.О.М. На момент осмотра кровля была в удовлетворительном состоянии, снежные массы отсутствовали. Каких-либо жалоб или заявок от жителей данного дома или от контролирующих организаций по наледи или снегу на крыше, образовании масс сосулек в течение дата года не поступало. Регулярно (раз в неделю) внутри ДК "Л.р" проводятся совещания, в ходе которых он выслушивает проблемные вопросы, в том числе напоминает о необходимости особого контроля за крышами домов, где может накопиться снег и наледь. В проведении указанных совещаний также принимают участие директоры подрядных организаций. О каких-либо проблемах с содержанием кровли адрес ему не сообщалось. 

дата в ДК "Л.р" (Cool центр) поступила заявка, что пострадал человек от падения снега с крыши по адресу: адрес После полученной информации, он незамедлительно выехал на место происшествия. В процессе следования к месту, незамедлительно были оповещен руководитель обслуживающей организации ФИО3, а также З.О.М.. По прибытии на место он увидел сотрудников полиции, подошел к месту происшествия, следов крови не видел. Он стал опрашивать присутствующих граждан. В ходе опроса им было установлено, что снег упал на ребенка, которого увезли в детскую клиническую больницу. Он незамедлительно отправился в больницу, где встретился с матерью пострадавшего ребенка, которая пояснила, что ребенок в тяжелом состоянии находится в реанимации. Что явилось причиной произошедшего и кто является виновным в произошедшем, он ответить затрудняется.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля К.Н.М.. от дата(т.номер), согласно которым в должности инженера - энергетика в ДК "Л.р" состоит около 8 лет. В ее должностные обязанности входит: взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями, взаимодействие с ООО «Н» в части проверки отчетных документов, предоставляемых указанной организацией о выполнении работ, предусмотренных договором подряда, заключенным между ОАО ДК "Л.р" и ООО «Н», в том числе отчеты по выполненным работам в части очистки кровель крыш многоквартирных домов от наледи, снега и сосулек. В ДК "Л.р" нет такого, чтобы за кем-то из инженеров были закреплены определенные дома. Касаемо дома адрес, она проверяет отчеты, предоставленные ООО «Н» по очистке кровли крыши от наледи и снега, так как кровлю крыши указанного дома, согласно заключенному договору подряда между ООО «Н» и ДК "Л.р", должны очищать именно работники ООО «Н». Отчет о проделанной работе приносится ей директором ООО «Н» - ФИО3 ближе к концу месяца. Отчет представляет собой табличку, согласно форме установленной договором подряда, а также фотофицсацию до выполнения работ и после. Если каких-либо нареканий у нее не имеется, она передает указанные документы в бухгалтерию. По поводу поступления заявок в ОАО «ДК "Л.р"» в период с дата года по дата года на очистку кровли крыши адрес от снега и наледи, ответить не может, поскольку в ее должностные обязанности не входит их прием и обработка. Она лично не осуществляла самостоятельные обходы домов, в том числе адрес в период времени с дата года по дата, таких поручений ей никто не давал. По другим адресам выходы были, однако какие-либо официальные документы по этому поводу не составляются, просто делаются пометки, и в случае обнаружения необходимости очистки кровель крыш домов, делается заявка в ООО «Н». Насколько ей известно, в дата года чистка кровли крыши адрес осуществлялась, когда точно она не помнит, соответствующие отчетные документы ей поступали.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля К.Л.Е.. от дата(тномер), согласно которым в должности кровельщика в ООО «Н» состоит примерно 3,5 - 4 года. В его должностные обязанности входит ремонт крыши летом, зимой уборка снега и наледи, сосулек с крыш домов. Более подробно его должностные обязанности изложены в должностной инструкции. Насколько ему известно, в должности кровельщиков в ООО «Н» работает 4 человека, включая него, остальные кровельщики: И.Д., А.Д., А.П.. Утром на оперативке, директор ООО «Н» - ФИО3 раздает четырем кровельщикам заявки на осуществление работ по уборке и очистке кровель крыш домов. Он может дать оформленные на бумажном носителе заявки как от жильцов дома, так и поступившие от ДУКа Ленинского района, кроме того пишет на листочке отдельно те дома, крыши которых также необходимо очистить по результатам самостоятельного осмотра кровель крыш домов. Определенные дома между кровельщиками не распределяются. При поступлении им заявки, они в количестве не менее трех человек (кровельщиков) отправляются на указанный адрес. Один из кровельщиков устанавливает ограждение в виде ленты и остается на улице следить за тем, чтобы в прохожих не попали падающие с крыши надели, снег и сосульки. Двое других отправляются на крышу убирать наледь и снег. В первую очередь они осуществляют работы по аварийным заявкам, если те поступают. Отчитывались по выполненным заявкам в зависимости от объема работ. Могли очистить около 4-5 кровель крыш домов, отчитаться по ним в обед, а затем еще взять заявки и снова отправиться на очистку кровель. Как таковых сроков на выполнение работ им не устанавливалось, но поступившие заявки выполняются ими в течение суток. На выданной им заявке, они как правило после окончания работ по очистке кровли крыши, обращаются к жильцу дома, подавшего заявку, для того чтобы тот поставил на ней свою подпись, удостоверившись при этом о том, что работы действительно выполнены. Кроме того, они осуществляют фотофиксацию кровли крыш домов до ее чистки и после. В случае если они не смогли получить подпись от жильца, оставившего заявку, по причине его отсутствия дома, они получают подпись от соседей, если же им не удается получить подпись от соседей по какой-либо причине, то они представляют ФИО3 заявку, фотофиксацию выполненных работ, а тот сам звонит жильцу оставившему заявку и удостоверяется в том, что работы выполнены. Отчет по тем домам, кровли крыш которые необходимо было убрать по поручению ФИО3 в результате его самостоятельного осмотра, они предоставляют по средствам фотофиксации до чистки кровли крыши и после. Чистка кровли крыши адрес им не осуществлялась в указанный период, поскольку не поступило заявок на очистку кровли крыши. О том, осуществлялась ли чистка кровли указанного дома альпинистами, ему неизвестно.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Д.И.В.. от дата(номер), согласно которым в должности кровельщика в ООО «Н» состоит с дата года. В его должностные обязанности входит мелкий ремонт кровли крыши, зимой очистка кровли крыши от снега и наледи, сосулек с крыш домов. Более подробно его должностные обязанности изложены в должностной инструкции. Насколько ему известно, в должности кровельщиков в ООО «Н» работает 4 человека, включая его, остальные кровельщики: К.Л., А.Д., А.П.. Утром на оперативке директор ООО «Н» - ФИО3 раздает им четырем кровельщикам заявки на осуществление работ по уборке и очистке кровель крыш домов. Он может дать им оформленные на бумажном носителе заявки как от жильцов дома, так и поступившие от ДК "Л.р", кроме того тот отдельно указывает им те дома, крыши которых также необходимо очистить, которые он выявил в результате самостоятельного осмотра кровель крыш домов. Определенные дома между кровельщиками не распределяются. При поступлении им заявки, они в количестве не менее трех человек (кровельщиков) отправляются на указанный адрес. Один из кровельщиков устанавливает ограждение в виде ленты и остается на улице следить за тем, чтобы в прохожих не попали падающие с крыши надели, снег и сосульки. Двое других отправляются на крышу убирать наледь и снег, скидывая их с крыши. Осуществление работ по заявкам по времени реализуется в зависимости от объема работ. Поступившие заявки выполняются ими в течение суток. В первую очередь они осуществляем работы по аварийным заявкам, если таковые поступают. На выданной нам заявке, они как правило после окончания работ по очистке кровли крыши, обращаются к жильцу дома, подавшего заявку, для того чтобы тот поставил на ней свою подпись, удостоверившись при этом о том, что работы действительно выполнены. Кроме того они осуществляют фотофиксацию кровли крыш домов до выполнения работ по очистки и после. Если же им не удается получить подпись от жильцов дома по какой-либо причине, то они представляют ФИО3 заявку, фотофиксацию выполненных работ, а тот сам звонит жильцу оставившему заявку и удостоверяется в том, что работы выполнены. Отчет по тем домам, кровли крыш которые им необходимо было убрать по поручению ФИО3, в результате его самостоятельного осмотра, они предоставляют по средствам фотофиксации до чистки кровли крыши и после. Чистка кровли крыши дома №58 по пр.Ленина г.Н.Новгород им не осуществлялась в указанный период, поскольку не поступило заявок на очистку кровли крыши. О том, осуществлялась ли чистка кровли указанного дома альпинистами, ему неизвестно.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля П.А.Б.. от дата(номер), согласно которым должности кровельщика в ООО «Н» состоит с дата года.

В его должностные обязанности входит осуществление работ по заявкам, поступившим от жителей многоквартирных домов, в том числе ремонт кровли крыши, зимой очистка кровли крыши от снега и наледи, сосулек с крыш домов на плоских крышах многоквартирных домов. Скатные кровли крыш чистят от снега и надели альпинисты, поскольку для чистки такого вида крыш необходимо специальное оборудование. Более подробно его должностные обязанности изложены в должностной инструкции. Насколько ему известно, в должности кровельщиков в ООО «Н» работает 4 человека, включая его, остальные кровельщики: А., Л. и еще один А., более точные их анкетные данные ему неизвестны. Утром, директор ООО «Н» - ФИО3 раздает им четырем кровельщикам заявки на осуществление работ по уборке и очистке кровель крыш домов. Есть заявки, помеченные красной полосой, что означает, что это срочная заявка, которая выполняется ими в первую очередь. Тот может дать им оформленные на бумажном носителе заявки как от жильцов дома, так и поступившие от ДК "Л.р", кроме того он отдельно указывает им те дома, крыши которых также необходимо очистить, которые он выявил в результате самостоятельного осмотра кровель крыш домов. Обычно тот пишет указанные дома на отдельном листке. Определенные дома между кровельщиками не распределяются. При поступлении им заявки, они в количестве не менее трех человек (кровельщиков) отправляются на указанный адрес. Один из кровельщиков устанавливает ограждение в виде ленты и остается на улице следить за тем, чтобы в прохожих не попали падающие с крыши надели, снег и сосульки. Двое других отправляются на крышу убирать наледь и снег, скидывая их с крыши. Перед тем как скинуть наледь, снег или сосульки, они предупреждают об этом стоящего внизу кровельщика. Осуществление работ по заявкам по времени реализуется в зависимости от объема работ. Поступившие заявки выполняются ими в течение суток. В первую очередь они осуществляют работы по аварийным заявкам, если таковые поступают. Бывают случаи, когда заявки поступают уже после окончания рабочего дня, в случае если они срочные, аварийные, то они также едут на выполнение работ по реализации поступившей заявки. На выданной им заявке, они после окончания работ по очистке кровли крыши, обращаются к жильцу дома, подавшего заявку, для того чтобы тот поставил на ней свою подпись, удостоверившись при этом о том, что работы действительно выполнены, в случае если подпись от жильца дома, подавшего заявку им не удалось получить, например по причине его отсутствия, они просят сделать это других жильцов дома. Кроме того они осуществляют фотофиксацию кровли крыш домов до выполнения работ по очистки и после. Отчет по тем домам, кровли крыш которые им необходимо было убрать по поручению ФИО3, в результате его самостоятельного осмотра, они предоставляют по средствам фотофиксации до чистки кровли крыши и после. Чистка кровли крыши дома адрес им не осуществлялась в указанный период, поскольку не поступило заявок на очистку кровли крыши. Кроме того крыша указанного дома является двускатной и чистку кровли такого вида крыши осуществляется альпинистами. О том, осуществлялась ли чистка кровли указанного дома альпинистами, ему неизвестно.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Д.А.С.. от дата(тномер), согласно которым в должности кровельщика в ООО «Н» состоит с дата года. В его должностные обязанности входит ремонт кровли плоских крыш наплавляемым материалом. Более подробно его должностные обязанности изложены в должностной инструкции. Насколько ему известно, в должности кровельщиков в ООО «Н» работает 4 человека, включая его, остальные кровельщики: А., Л., как зовут еще одного, не помнит, более точные их анкетные данные ему неизвестны. Утром, директор ООО «Н» - ФИО3 раздает им четырем кровельщикам заявки на осуществление работ по уборке и очистке кровель крыш домов, а ему отдаются заявки на ремонт кровли крыши. Он занимается ремонтом кровель крыш многоквартирных домов. Насколько ему известно, трое других кровельщиков занимаются очисткой и уборкой кровель крыш многоквартирных домов, иногда те помогают ему с ремонтов кровель крыш. Существуют аварийные заявки, которые он выполняет первоочередно. Определенные дома между кровельщиками не распределяются. Чистку кровли плоских крыш он осуществляет только в том случае, если это необходимо для того, чтобы он ее починил. В таком случае ему могут помочь и другие кровельщики, как правило, их находится на крыше в таком случае двое. Снег или наледь, он обычно откидывает в сторону, не скидывая ее вниз. В случае если имеется необходимость в удалении снега и наледи совсем и необходимо скинуть все это вниз, то устанавливается ограждение в виде ленты, где в момент производства указанных работ находится еще один кровельщик, который предупреждает прохожих и следит за тем, чтобы никто не пострадал. Осуществление работ по заявкам по времени реализуется в зависимости от объема работ. Поступившие заявки выполняются ими в течение суток. В первую очередь они осуществляют работы по аварийным заявкам, если таковые поступают. На выданной ему заявке, он после окончания работ по ремонту кровли крыши, обращается к жильцу дома, подавшего заявку, для того чтобы тот поставил на ней свою подпись, удостоверившись при этом о том, что работы действительно выполнены. Кроме того иногда он по требованию директора ФИО3 осуществляет фотофиксацию кровли крыш домов до выполнения работ и после.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля У.С.В.. от дата(тномер), согласно которым качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с дата года. Как индивидуальный предприниматель он выполняет работы по уборке снега, наледи с крыш, кровельные работы, обслуживание мачт, все, что связано с выполнением работ на высоте. Между им как индивидуальным предпринимателем и ООО «Н» заключен договор подряда. Согласно этому договору он обязан выполнять чистку кровель крыш от наледи и снега по заявкам от ООО «Н», которые он получает посредством электронной почты, либо ему в мессенджере «Вайбер» приходит заявка о необходимости чистки кровли крыши от снега и наледи от директора ООО «Н» ФИО3, в которой указан адрес. Указанную заявку ему необходимо выполнить в срок 24 часа. Договор между ним и ООО «Н» заключен с конца дата года. После получения заявки, он приезжает, на указанный адрес, осматривает придомовую территорию на предмет нахождения автомобилей вблизи дома, если имеется угроза падения наледи и снега на них, огораживает территорию. Внизу остается человек, его помощник, который следит за тем, чтобы падающие сверху снег и наледь не создавали угрозы жизни для мимо проходящих людей. Сам в это время он осуществляет очистку крыши от наледи и снега, скидывая наледь и снег вниз. О выполненной им работе в ООО «Н» он предоставляет фотоотчет до выполнения им работ и после.

Чистку кровли от наледи снега дома №номер по адрес он с момента заключения договора (в конце дата года) не осуществлял, поскольку не поступало соответствующих заявок.

Так же судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившегося свидетеля Л.И.В.. от дата(номер), в качестве индивидуального предпринимателя он зарегистрирован с дата года. Как индивидуальный предприниматель он выполняет работы по строительству, уборке снега, наледи с крыш, кровельные работы. Между ним как индивидуальным предпринимателем и ООО «Н» заключен договор подряда. Согласно этому договору он обязан выполнять чистку кровель крыш от наледи и снега. Договор между ним и ООО «Н» действует с декабря дата года. Работы он выполняет по заявкам от ООО «Н», которые он получает посредством телефонного звонка, либо мессенджера «Вайбер». Приходит заявка о необходимости чистки кровли крыши от снега и наледи от директора ООО «Н» ФИО3, в которой указан адрес. Указанную заявку ему необходимо выполнить в течение двух дней. После получения заявки, он приезжает на указанный адрес, огораживает территорию, внизу остается человек, его помощник, который следит за тем, чтобы падающие сверху снег и наледь не создавали угрозы жизни для мимо проходящих людей. Сам в это время он осуществляет очистку крыши от наледи и снега, скидывая наледь и снег вниз. О выполненной им работе в ООО «Н» он предоставляет акты, с подписями жителей, о том, что работа выполнена, также он представляет фотоотчет до выполнения им работ и после.

Чистку кровли от наледи снега дома №адрес он с момента заключения договора (в конце дата года) не осуществлял, поскольку не поступало соответствующих заявок.

Кроме того, судом по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания неявившихся свидетелей О.Д.В.., С.Я.В.., Ж.Н.Р.., М.Н.А.., Л.М.А.., Г.С.В.., Н.П.Г.., К.Т.Ю.., Ц.Н.В.., А.В.А.., Б.Е.Н.., К.М.В.., Л.А.В. М.А.Ж.., Ш.А.С.., М.В.В.., З.Г.Е.., М.М.Ф.., П.М.А.., Б.И.А.., Х.Е.А.., С.А.Е.., К.Т.В.., И.М.П.., Л.Е.Б.., Д.Р.А.., Б.А.С.., Ф.А.И. Л.Е.А.., Ш.А.А.., Д.П.С.. К.Л.В.., Х.О.А.., Б.Н.В.., Ш.А.Н.., Б.А.Д.., К.Г.В. и С.С.С. 

Так, согласно показаниям свидетеля О.Д.В.. от дата (номер), он более трех лет проживает в адрес и не видел, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 он не замечал наледи и снега на крыше своего дома, в эти дни каких-либо ограждений, объявлений о сходе наледи, снега и объявлений о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля С.Я.В. дата (тномер), она два года проживает в адрес и не видела, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 она замечала наледь и снег на крыше своего дома, они были на кромке крыши. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ж.Н.В.. от дата (тномер), она более 50 лет проживает в адрес и не видела, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 она замечала сосульки и снег на крыше своего дома, они были на кромке крыши. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля М.Н.А. (номер), она около 7 лет проживает в адрес и не видела, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 она не обращала внимания на крышу дома и поэтому не видела были ли сосульки и снег на крыше дома. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Л.М.А. (тномер), он с дата года проживает в адрес и не видел, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 он заметил наледь и снег на крыше дома. В эти дни каких-либо ограждений, не было. С торца дома были объявления о возможности схода снега с крыши. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Г.С.В. (номер), он около 10 лет проживает в адрес и не видел, чтобы в 2019 году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес, хотя живет на 5 этаже. дата, дата и дата до 14:00 каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Только дата видел, что с крыши убирали снег, ломом отбивали лед. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Н.П.Г.. (номер), он около шести лет проживает в адрес и не видел, чтобы в дата году производилась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 он видел наледь и снег на крыше своего дома. В эти дни каких-либо ограждений, объявлений о сходе наледи, снега и объявлений о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля К.Т.Ю.. (номер), она с дата года проживает в адрес. В дата году не производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 на крыше имелись большие сосульки, наледь. Снег никто не убирал. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ц.Н.В.. (номер), он с дата года проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 крыша дома была в плачевном состоянии, была наледь и снег. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля А.В.А.. (тномер), она более 40 лет проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 она не обращала внимания на крышу дома и поэтому не видела в каком состоянии находилась крыша в данный промежуток времени. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности она не видела. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Б.Е.Н.. (номер), она около 15 лет проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 она не обращала внимания на крышу дома и поэтому не видела в каком состоянии находилась крыша в данный промежуток времени. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности она не видела. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля К.М.В.. (тномер), она около 3 лет проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 крыша дома была не очищена, на ней имелся снег и лед. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности она не видела. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить может, что видела из квартиры как ФИО5 с детьми убежала в детский клуб, а коляска была сломана.

Согласно показаниям свидетеля Л.А.Д. (тномер), он с дата года проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома он пояснить не может. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля М.А.К.. (номер), он 3 дня проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома он пояснить не может. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ш.А.С.. (номер), он с августа дата года проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы производилась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома он пояснить не может. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля М.В.В.. (номер), она с дата года проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не производилась. дата, дата и дата до 14:00 ей не известно в каком состоянии находилась крыша дома. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности она не видела. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля З.Г.Е. (номер), она с дата года проживает в адрес. Ей не известно, производилась ли в дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 на крыше имелись снежные наледи, которые свисали с краев крыши дома. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля М.М.Ф.. (тномер), она 23 года проживает в адрес. Ей не известно, производилась ли в дата году уборка снега и наледи с крыши адрес, но помнит, что в феврале дата года рабочие сбрасывали снег с крыши. В каком состоянии находилась крыша дата, дата и дата до 14:00 ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля П.М.А.. (номер), она с дата года проживает в адрес. Ей не известно, производилась ли в дата году уборка снега и наледи с крыши адрес, но помнит, что в феврале дата года рабочие сбрасывали снег с крыши. В каком состоянии находилась крыша дата, дата и дата до 14:00 ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Также может сообщить, что дата она совместно со своим сыном П..К.Ю, дата г. рождения прогуливалась на улице возле адрес и стала свидетелем того, как с угла дома сошла большая глыба льда. От места падения глыбы льда она находилась в 5 метрах, повреждений ни ей ни ее сыну причинено не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Б.И.А.. (тномер), она с дата года проживает в адрес. Ей не известно, производилась ли в дата году уборка снега и наледи с крыши адрес. В каком состоянии находилась крыша дата, дата и дата до 14:00 ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля П.А.Б.. (тномер), он более 10 лет проживает в адрес. Ему известно, что в дата году в январе проводилась очистка крыши от снега и наледи. Он видел, как трое сотрудников лопатами чистили крышу дома и кочергой сшибали сосульки. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома он пояснить не может, не обращал внимания. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Х.Е.В.. (номер), на протяжении всей жизни проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 на крыше имелись снег и наледь. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля С.А.И. (тномер), с дата года она проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля К.Т.В.. (номер), с дата года она проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. дата около 14 часов с крыши дома был сход снега и наледи, в результате чего пострадали дети ее соседки из 46 квартиры. Она услышала сход снега, выглянула в окно и увидела раздавленную детскую коляску, соседку, которая держала на руках маленькую дочь и малолетнего сына, который плакал и побежала с ними в игровой центр «Кубики» с криками о помощи и просьбами вызвать скорую помощь. Она после этого позвонила в адрес и сообщила о случившемся. 

Согласно показаниям свидетеля И.М.П.. (номер), около 7 лет он проживает в дадрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ему неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Л.Е.Б. (номер), она с дата года проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Д.Р.А.. (номер), она с ноября дата года проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 на крыше дома висела наледь со снегом. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Б.А.С. (тномер), она с дата года проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 на крыше дома висела большая наледь со снегом. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ф.А.И.. (номер), с дата года он проживает в адрес. Осуществлялась ли в дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес ему не известно. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ему неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Л.Е.А.. (номер), с мая дата года она проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 в каком состоянии находилась крыша дома ей неизвестно. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ш.А.А.. (номер), он около 30 лет проживает в дадрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. Только дата сбили наледь с крыши дома, до этого не чистили. дата, дата и дата до 14:00 каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Д.П.С.. (номер), с дата года он проживает в адрес. В дата году уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес не осуществлялась. дата, дата и дата до 14:00 на крыше висела наледь. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля К.Л.В. (номер), с дата года она проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 на крыше имелась наледь. В эти дни каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Ранее с торца дома она видела табличку о предупреждении схода снега и льда с крыши. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Х.О.А.. (тномер), с дата года она проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. Примерно дата с крыши дома в районе ее подъезда произошло падение наледи с крыши, большие куски льда лежали у входа в подъезд, которые коммунальные службы убрали в течение 2 часов. дата, дата и дата до 14:00 каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Ранее с торца дома она видела табличку о предупреждении схода снега и льда с крыши. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Б.Н.В.. (тномер), с дата года он проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Ш.А.Н.. (тномер), с мая дата года он проживает в адрес. В дата году он не видел, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 на состояние крыши дома внимание он не обращал, каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля Б.А.Д.. (тномер), около 20 лет она проживает в адрес. В дата году она не видела, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши и водостока адрес. дата, дата и дата до 14:00 на состояние крыши дома внимание она не обращала, каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля К.Г.В (номер), с дата года она проживает в адрес. В дата году она видела, как с крыши падает лед на козырек крыльца учреждения детского питаниядата, дата и дата до 14:00 на состояние крыши дома внимание она не обращала, каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Согласно показаниям свидетеля С.С.С.. (тномер), с дата года он проживает в адрес. В дата году только дата он видел, чтобы осуществлялась уборка снега и наледи с крыши адрес. дата, дата и дата до 14:00 каких-либо ограждений, предупреждений о сходе ледяных образований и снега, а также объявлений о производстве работ и о мерах безопасности не было. Об обстоятельствах расследуемого уголовного дела пояснить ничего не может.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого осмотрен участок местности у подъезда адрес, а также же подъезд №3 указанного в ходе, в ходе осмотра которого изъята деформированная коляска. (номер);

-протоколом осмотра места происшествия от дата, согласно которого осмотрены помещения ОАО «ДК "Л.р"» по адресу: адрес. В ходе осмотра изъяты документы (номер);

-протоколом дополнительного осмотра места происшествия от дата, согласно которого осмотрен участок местности у подъезда адрес, а также осмотр кровли указанного дома (номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому в помещении ГБУЗ НО «Н. детская областная клиническая больница» изъята медицинская карта №номер стационарного больного В.Д.М.., дата г.р. (номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому у В.Е.А.. изъяты 4 диска с протоколами МСКТ В.Д.М.., дата г.р. (номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому в помещении ООО «Н» по адресу: адрес изъяты документы (номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому в помещении детского развивающего клуба «Кубики» по адресу: адрес изъят оптический диск с видеозаписью (том номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому в помещении ООО «Н» по адресу: адрес изъяты документы и системный блок (номер);

-протоколом выемки от дата, согласно которому в помещении ОАО «ДК "Л.р"» по адресу: адрес изъяты документы и системный блок (номер);

- заключением эксперта №номер, согласно которому на НЖМД системного блока представленного на экспертизу имеется 24 текстовых файла, содержащие текстовую последовательность «очистка», 103 текстовых файла, содержащие текстовую последовательность «кровель», 50 текстовых файлов содержащие текстовую последовательность «снега», 45 текстовых файлов, содержащие текстовую последовательность «наледи», 1 текстовый файл содержащий текстовую последовательность « адрес» (номер);

-заключением эксперта №номер - Д, согласно которому у В.Д.М., дата года рождения повреждение на правой щеке, определить характер и механизм образования которого не представляется возможным из-за противоречивого его описания в представленных копиях справок. Это повреждение возникло от одного травматического воздействия, могло быть получено дата при обстоятельствах, указанных свидетелем В.Е.А.. не причинив вреда здоровью (согласно п.9. медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека приложения к Приказу Министерства здравоохранения и соц. Развития РФ от дата г. №номер) (номер);

-заключением эксперта №номер Д, согласно которому у В.Д.М.. имелась черепно-мозговая травма: ушиб головного мозга тяжелой степени, линейный перелом правой и левой теменных костей, кровоизлияние под мягкую мозговую оболочку, ушибленная рана верхней губы, кровоизлияние со скоплением крови в мягких тканях правой и левой теменных областей, осаднения губ. Эти повреждения носят характер тупой травмы, механизм образования - удар, сдавление, растяжение. Давность возникновения, учитывая факт травмы, жалобы, дату обращения за медицинской помощью, объективные клинические и рентгенологические данные дата года при обстоятельствах, указанных свидетелем В.Е.А. не исключается. Данные повреждения причинили тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п.6.1.2,6.1.3 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, Приложение к Приказу МЗ и СР РФ №номер от дата г.) (номер);

-протоколом осмотра предметов от дата, согласно которому проведен осмотр документов изъятых в ходе выемки дата в ООО «Н», в частности среди которых: должностная инструкция Директора общества с ограниченной ответственностью «Н», приказ о переводе ФИО3 из должности заместителя директора в должность директора ООО «Н Договор подряда № номер заключенный между ООО «Н» и ОАО «ДК "Л.р"», документов изъятых в ходе осмотра места происшествия дата в ОАО «ДК "Л.р"», предметов и документов, изъятых в ходе выемки дата в ООО «Н», документов изъятых в ходе выемки дата в ОАО «адрес», оптического диска изъятого в ходе выемки дата в детском клубе «Кубики» (номер - номер - номер);

- копией договора подряда № номер от дата заключенным между ОАО «ДК "Л.р"» (заказчик) и ООО «Н» (подрядчик) по выполнению работ по очистке от снега, сосулек и наледи кровель и козырьков многоквартирных домов, указанных в приложении 1 к договору (включен адрес) (номер);

- копией договора управления многоквартирным домом № номер от дата, заключенным между ОАО «ДК "Л.р"» и собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: адрес с приложениями (тномер). Одним из видов предусмотренных работ в приложении 2, п. 2.9 является сбрасывание снега с крыш, удаление сосулек;

- должностной инструкцией директора ООО «Н» (номер);

- копией трудового договора между ООО «Н» и ФИО3 от дата (тномер);

- приказом ООО «Н» о назначении ФИО3 на должность директора ООО «Н» (тномер).

Указанные доказательства, исследованные в судебном заседании, суд находит собранными в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, относимыми, допустимыми и достаточными для постановления обвинительного приговора. 

Проанализировав показания подсудимого, представителя потерпевших, свидетелей, изучив материалы уголовного дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления нашла свое полное подтверждение.

Рассматривая вопрос о допустимости и достоверности доказательств, суд приходит к следующим выводам.

Все доказательства, приведенные выше, получены в соответствии с требованиями закона.

Вина подсудимого подтверждается в первую очередь признательными показаниями самого ФИО3, согласно которым он признал, что не обеспечил своевременное выполнение работ по очистке крыш домов, обслуживание которых осуществляла возглавляемая им организация, что привело к сходу снега и льда и получению телесных повреждений малолетними В.Д.М.. и В.Д.М.. Так он показал, что именно он в возглавляемой им организации отвечал за мониторинг состояния кровель домов жилого фонда в зимний период и обеспечивал выдачу заданий на очистку кровель рабочим ООО «Н» и альпинистам, с которыми заключены соответствующие договоры подряда. Без его указаний к работе они не приступали. Он же контролировал и выполнение заданий. 

Ненадлежащее исполнение подсудимым ФИО3 возложенных на него обязанностей по организации работы очистки крыш домов от снега и наледи, в том числе крыши дома адрес подтверждается как самим фактом схода дата ледяной глыбы и снега на малолетних В.Д.М.. и В.Д.М.., так и показаниями свидетелей- жильцов адрес: О.Д.В.., С.Я.В.., Ж.Н.Р.., М.Н.А.., Л.М.А.., Г.С.В.., Н.П.Г.., К.Т.Ю.., Ц.Н.В.., А.В.А.., Б.Е.Н.., К.М.В.., Л.А.В.., М.А.Ж.., Ш.А.С.., М.В.В.., З.Г.Е., М.М.Ф.., П.М.А.., Б.И.А. Х.Е.А.., С.А.Е.., К.Т.В.., И.М.П.., Л.Е.Б.., Д.Р.А.., Б.А.С. Ф.А.И.., Л.Е.А.., Ш.А.А.., Д.П.С.. К.Л.В. Х.О.А.., Б.Н.В.., Ш.А.Н.., Б.А.Д.., К.Г.В.. и С.С.С.. о том, что они не видели работ по очистке крыши их дома от снега и наледи в дата году. 

Отсутствие факта выполнения работ по очистке кровли адрес от снега в дата году также подтверждается показаниями свидетелей К.П.Е.., Д.И.В.. и П.А.Б,., работавших в ООО «Н» в должности кровельщиков, а также свидетелей У.С.В.. и Л.И.В.., являющихся индивидуальными предпринимателями, по договору подряда с ООО «Н» осуществляющими услуги альпинистов по очистке скатных крыш от льда и снега. 

При этом допрошенные свидетели С.Я.В.., Ж.Н.Р.., Л.М.А.., Н.П.Г. К.Т.Ю,., Ц.Н.В.., К.М.В.., З.Г.Е.., П.М.А., Х.Е.А.., Д.Р.А.., Б.А.С.., Д.П.С.. К.Л.В.. показали, что в период с дата по дата видели наледь и сосульки на крыше их дома, что свидетельствует о представляющей опасность кровле для жильцов дома. 

Эти обстоятельства объективно свидетельствуют о том, что в ООО «Н» работа по мониторингу состояния крыш вверенного жилого фонда и своевременной их очистке организована не была, что явилось упущением в работе директора Общества ФИО3 и прямой причиной наступивших негативных последствий.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям законного представителя потерпевших В.Д.М.. и В.Д.М..- В.Е.А.., а также оглашенным с согласия сторон показаниям неявившихся свидетелей, поскольку все они неприязненных отношений к подсудимому не испытывают, оснований для его оговора у них не имеется. 

Осмотр места происшествия и осмотры вещественных доказательств проведены по делу с соблюдением требований ст. 176 УПК РФ с участием двух понятых, составленные по их результатам протоколы соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к протоколам.

Выемки по делу проведены также с соблюдением требований ст. 183 УПК РФ, на основании постановления надлежащего должностного лица, с участием двух понятых, составленные по их результатам протоколы соответствует требованиям ст. 166 УПК РФ, удостоверены подписями всех участвующих лиц при отсутствии каких-либо замечаний и уточнений к протоколам.

Проведенные по делу экспертные исследования полностью соответствуют требованиям Федерального закона "О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации", выполнены специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает.

Заключение экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, оформлены надлежащим образом, научно обоснованны, их выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принял их как надлежащие доказательства.

Должностное положение ФИО3 подтверждается приказом ООО «Н» дата о переводе работника на другую работу, в соответствии с которым заместитель директора ООО «Н» ФИО3 назначен на должность директора ООО «Н», а также должностной инструкцией.

В соответствии с разделом 3 должностной инструкции, ФИО3, как директор ООО «Н» был обязан руководить в соответствии с законодательством Российской Федерации производственно-хозяйственной и финансово экономической деятельностью общества, неся всю полноту ответственности за последствия принимаемых решений, сохранность и эффективное использование имущества общества, а также финансово-экономические результаты его деятельности, организовывать работу и эффективное взаимодействие всех структурных подразделений, обеспечивать содержание вверенного ему жилищного фонда в технически исправном состоянии в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда, исправность и бесперебойную работу устройств и оборудования жилых домов, соблюдение санитарно-технических и противопожарных правил, а также выполнение всех работ, необходимых для нормальной эксплуатации и сохранности жилищного фонда.

При таких обстоятельствах совокупность исследованных доказательств приводит суд к достоверному выводу о совершении ФИО3 преступления и на основании изложенного, с учетом фактически установленных в судебном заседании обстоятельств, преступные действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 238 УК РФ - выполнение работ, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей, повлекших по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Виновность подсудимого в совершении преступления и указанная квалификация его действий нашла свое полное подтверждение исследованными судом доказательствами по делу и соответствует установленным судом фактическим обстоятельствам дела, и у суда не имеется оснований для его оправдания.

Судом были исследованы данные, характеризующие личность ФИО3 согласно которым, он на учете у психиатра не состоит (номер), на учете у нарколога также не состоит (тномер). 

По месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно (номер), по месту работы в ООО «Н» характеризуется положительно (тномер), первым заместителем главы администрации адрес характеризуется положительно (тномер), по месту жительства со стороны соседей характеризуется положительно (тномер), награжден многочисленными грамотами и благодарственными письмами.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 6, 60, 61 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Кроме того, суд принимает во внимание принцип справедливости, согласно которому наказание и иные меры уголовного характера должны быть справедливыми, соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления.

ФИО3 в соответствии с положениями ч. 3 ст. 15 УК РФ совершено преступление, относящиеся к категории средней тяжести.

ФИО3 ранее не судим.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств по делу не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, судом учитываются: добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления (номер), а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывается: полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном; состояние здоровья подсудимого, а также состояние здоровья супруги подсудимого; положительные данные, характеризующие подсудимого.

При назначении наказания судом применяются положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств. 

Также судом при назначении наказания учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело по ходатайству подсудимого было назначено к рассмотрению в особом порядке судебного разбирательства, при этом прекращение особого порядка судебного разбирательства не было вызвано волеизъявлением подсудимого, а произошло в связи с возражением государственного обвинителя против особого порядка судебного разбирательства по уголовному делу. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления и данные о личности подсудимого, исследованные судом в полном объеме, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения ФИО3 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ или назначения иного наказания, не связанного с лишением свободы, с учетом содеянного и данных о личности подсудимого, суд не усматривает. 

Принимая во внимание признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, с учетом полного возмещения им имущественного и морального вреда потерпевшим от преступления, возраст подсудимого, суд полагает возможным не применять дополнительного наказания к лишению свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 238 УК РФ в виде штрафа.

В то же время, в соответствии с положениями ч. 3 ст. 47 УК РФ, суд с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного признает невозможным сохранение за ним права заниматься деятельностью, связанной с управлением, обслуживанием и содержанием многоквартирных жилых домов, в связи с чем считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением, обслуживанием и содержанием многоквартирных жилых домов. 

С учетом данных о личности подсудимого, имеющихся смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания в виде лишения свободы и полагает возможным назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы условно, т.е. с применением ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом данных о личности подсудимого, на основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, считает необходимым возложить на него следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 238 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением, обслуживанием и содержанием многоквартирных жилых домов на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО3 следующие обязанности: встать на учет и периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства; не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления указанного специализированного государственного органа. 

На основании ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от дата № 86-ФЗ), время нахождения ФИО3 под домашним арестом в качестве меры пресечения в период с дата по дата, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО3 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить. 

Вещественные доказательства, в соответствии со ст. 81 УПК РФ: коляску, изъятую в ходе осмотра места происшествия от дата на лестничной клетке между 1 и 2 этажом адрес, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств СО по Ленинскому району г.Н.Н. СУ СК России по Нижегородской области - уничтожить; документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия от дата в помещении ОАО «ДК "Л.р"» по адресу: адрес; документы, изъятые в ходе выемки от дата в помещении ОАО «ДК "Л.р"» по адресу: адрес; документы, изъятые в ходе выемки от дата в помещении ООО «Н» по адресу: адрес; документы и системный блок, изъятые в ходе выемки от дата в помещении ООО «Н» по адресу: адрес; оптический диск, изъятый в ходе выемки от дата в помещении детского развивающего клуба «Кубики» по адресу: адрес; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта №номер от дата, хранящиеся при материалах уголовного дела- хранить там же в течение всего срока хранения уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд через Ленинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья.подпись

Копия верна.Судья

В.В.Ушаков